## Libro.5.Titulo.10.

bo, obliga. fol.5. colum. i. Quo sit, vt idem fortior ratione dicendum sit hodie, cum donatio pacto nudo fieri possit, vt in. l. si quis argenti um C. de donatio. quam Angel. opinionem communem esse farentur. Curti. Iunior. d. rubri. C. de pact. & And. ab Exea in rubrica. ff. de pact. nu. 9. 8. lato in rubri. ff. de verbo. obliga. col. 3. & ibi Alcia. nu. 3. & in rubri. C. de pact. Socin. consi. 112. col. 4. verbi. aliquando, lib. 1. d. D. Couarru. in rub. extra, de testamen. 3. par. nume. 13. versi si donatarius, Huberti. Zuchardus. in repeti. rubri. C. de pact. quest. 6. nu. 26. vsque ad nume. 59. vbi latè examinat, & ibi Ludouii. Gozadi. nu. 5. Hierony. Cagnol. in. l. semper qui non perhibet, nu. 5. contra Deci. ibi. ff. de rego. iur. Di da Perez ad Seguram in repe. l. filius dum in ciuitate est, nu. 75. ff. de verbo. obliga. & in. l. 3. tit. 8. lib. 3. ordi. col. 1047. vbi citat concordantes, dixi latissimè in stylo cancellariae, tit. 1. præm. 17. casu. 23. glo. 12. nu. 7. & 15. 8. ¶ Iure autem regio per. l. 2. titu. 16. de obligationibus, infra hoc libro, valet promissio absque stipulatio- ne, fieri etiam potest absenti. circa cuius legis intellectum Nostrates nimis contendunt, quidam enim asse- verat donationem seu promissionem absenti fieri posse eodem iure regio, inter aeniente nuntio, vel epistola, prout iure communi constitutum erat, nō alias, nu- da enim pollicitatio, qua sit absenti, nullam nec naturalem quidem obligationem producit, vt in. l. 1. §. 1. ff. de pactis, vbi nulla est obligatio, quam non præcessit consentio, & in. l. cum amplius. §. his natura debet. ff. de rego. iuris, iuncta. l. consensu cum glos. ff. de actio. & obligationib. quas optimè expendit Didac. Perez ad Seguram in repetitio. l. filius dum in ciuitate est, nume. 75. ff. de verbo. obligationib. & quod ex polli- citatione non oriatur naturalis obligatio, tenet Bart. in. l. vi. vnu. §. pactus ne peteret, nume. 16. ff. de pact. & ibi Bald. & Fulgo. Socin. in rubri. ff. de verbo. obliga- tionib. & ibi Lancelo. de Galliaula, nume. 189. versicu. secunda sit conclusio, & Bald. Nouellus ibidem nu- mer. 52. Loan. Crot. in priori lectio, numer. 28. & in posteriori nume. 11. Alciat. nume. 9. & Hieronym. Ve- rius nume. 25. & 44. versi. 3. conclusio est, Iaso. in. l. iu- risgantium. §. sed cum nulla, nume. 5. & ibi Loan. Oros- cius numer. 25. ff. de pact. Loan. Baptista Cacialup. in tracta. de pact. quest. 5. princi. in princi. Fortu. Garsia in. c. 1. de pact. num. 12. versi. prima declaratio, & Vber- tinus Zuchardus in repeti. rubri. C. de pact. nume. 31. qui omnes hanc esse communem opinionem faten- tur, & veram, nempe, vt ex pollicitatione non oriatur naturaliter obligatio, ac proinde nec villa actio, etiā iure canonico, idem voluit Iacob. Niger, in dict. rub. ff. de verbo. obligatio. reputans hunc articulum subti- lem & elegantem, licet octo adducat fundamenta in oppositam partem. ¶ Cum igitur pollicitatio non pro- ducat obligationem naturalem, nec actionem aliquam ciuilem, vel canonicam iuxta receptionem sententiam, ergo nec iure regio per dicta. l. 2. titulo. 16. de obliga- tionibus, infra hoc eodem libro, quandoquidem qui naturaliter non obligatur, non fuit visus se obligare, quod lex regia requirit, vt obligatus maneat, his ver- bis, en qualsquier manera que uno pareceret se quiso obligata a otro. Nam si consentium præstissem natura- liter obligaretur. l. i. §. conventionis. ff. de pact. cap. 1.

co. tit. vbi Abb. & docto. Nec obstant ea verba, entre- ablentes, accipienda siquidem sunt iuxta formam iuri- ris communis interueniente nuntio, vel epistola, & sequuta acceptatione, hunc intellectum sequitur Di da. Perez ad Seguram, in repeti. d. l. filius dum in ciuitate est, nume. 75. ff. de verbo. obligatio. Gregor. Lupi, in. d. l. 4. glo. magna, tit. 4. de donatio. par. 5. qui loqui- tur in donatione. loan. Oroscius in. l. iuris gentium. §. igitur nuda. nume. 27. ff. de pact. quam sententiam do- cissimi & famosissimi præceptores Hispani doctores Peralti, & Ludouicus Mora, viua voce, dum legeret Salamanicae, & Pintiae, lequuntur sunt. ¶ Alij verò con- trarium opinantur. Imo quod iure regio ex pollicita- tione absenti facta oriatur obligatio & actio, hi sunt Anto. Gomez tomo. 2. varia. um resolu. de contractibus. c. n. nume. 20. 6. casu, & c. 9. nume. 3. versi. 4. infe- ro, & c. 4. nume. 2. vbi in donatione absenti facta, lo- quitur d. D. Couarru. in relectione. c. quamuis pa. & tu, par. 2. §. 4. num. 15. ad fin. de pact. lib. 6. versi. & fortassis Ferdinand. Vazquez Menchaquen. libr. 3. de suc- cessionum creatione. §. 21. nume. 43. Dida. Perez sibi parum constans in. l. 3. titu. 8. lib. 3. ordinatio. col. 1046. versicu. quod autem, Gregor. Lupi, sibi contrarius in l. 1. glo. magna, titu. 11. parti. 5. d. D. Couarru. de testa- men. in rubri. 3. part. nume. 14. prope finem, qui in do- natione absenti facta loquitur. Mouentur ex doctrina Anto. in. c. ex parte, col. vltima, de censi. cui accep- sit Panor. in cap. qualiter, de pactis, per textum ibi, & in. c. iuramenti. 22. quæsto. 5. ex quorum generalitate expendunt ex pollicitatione iure canonico obligatio- nem oriri, pollicitatio enim promissio est. l. sciendum. §. dictum. ff. de ædili. edi. quam sententiam late defen- dit Fortu. Garsia in. l. 1. col. 2. & 3. ff. de pact. authorita te Romani Pontificis in. c. si tibi absenti, de præbend. lib. 6. And. ab Exea idem fulcit lib. pa. torum, nu. 105. & sequent. vbi respondet ad fundamenta communis 19 opinionis. ¶ Praeterea quemadmodum lex ciuilis po- tut facere quod hæres adeudo hæreditatem obligare- tur etiam absentibus & ignorantibus, nec possit pre- nitere, etiam illis nonna acceptantibus. l. si cut. C. de re- pudi. hæred. ita id potuit efficere per contractum, vt optimè considerauit Ferdinand. Vazquez Mencha. de successionum creatio. §. 21. nume. 43. ¶ Quid dicen- dum in hac controverisia, & dubia quæstione? Crederē sic esse resoluēdam, quod ex pollicitatione, hoc est, ex promissione absenti facta, non interueniente nuntio vel epistola, obligatur quis efficaciter iure regio, ita vt ante acceptationem reuocari non possit promissio, & denum sequuta acceptatione competat absenti actio efficax aduersus promissorem, non vilis sed di- recta, vt probat Anto. Gomez, tomo de contractibus, c. 11. nu. 18. ad finem, sed receptius est, vt competat vilis, vt probabo infra. ti. 16. l. 2. glo. 5. nu. 13. sed ante acce- ptationem nulla competit absenti actio, licet ex parte promittentis reuocari non possit, vt dixi, vt egregie resoluit d. D. Couarru. lib. 1. resolu. c. 14. num. 13. Ferdi. Vaz. lib. 3. de successio. creatio. c. 21. n. 43. Quod ta- singulariter limita ex verbis d. l. 2. titu. 16. de obligatio. infra hoc libro, ibi, En qualquier manera que pareceret que uno se quiso obligar a otro. ¶ Ut tunc promissio absenti facta valeat, quoties promissor habuit animū se obli- gandi

gandi, secus autem si pollicitatio absenti facta fuit iocandi causa, post prandiu forte, vel sui causa, aut alijs credens forsan ad eius notitiam non pertineturam, aut si ex alijs coniecuris iudicii constituerit animum se obligandi non habuisse, atque ideo ante absentiis acceptationem reuocasse. Quod iudeo perpendere poterit ex qualitate pollicitis, & absentiis cui pollicitatio facta fuit, vel qualitate rei promissae, aut ex impulsu causa. Cum enim obligatio in animo constituta coniectura admittuntur. Vnde cum deficiente animo & voluntati obligandi non oriatur naturalis obligatio, consequens est, vt nec actio ex lege ciuilis, vel regia ori ti possit, cum obligatio mater sit actionis. l. licei. §. ea obligatio, ss. de actio, & obliga, monstru autem esset absque matre nasci filiam. <sup>†</sup> Ex quo caendum est ab Antonio Gomez in tomo de contractibus, cap. 9. nu. 3. versi. hodie autem iure regio, dicente, quod ex omni actu vel promissione, ex qua iure communis nulla oriebatur actio, vel obligatio ciuilis, nec naturalis, hodie oritur viaque, nam falsum est, vt dixi, sine obligacione naturali actionem oriri, lex siquidem regia intelligitur, quoties promissor animus habuit se obligandi absenti. Quod autem communiter dicitur ex pollicitatione non oriri obligationem naturalen, est propter presumptum animus pollicentis nolle se obligari praterquam Deo, & reipublica, secundum gloss. in. c. scimus. 12. quest. 1. l. & l. pactum. ss. de pollicita, at presumptione legis est ipsa veritas quoad exteriorum forum. l. Imperatores. §. mulier. ss. de probatio. Alcia. lib. 4. de verbo. significatio. pagin. 195. Cassane. in consuetudini. Burgund. fol. 79. col. 4. nu. 26. Hubertinus Zuchard. in rubri. C. de pact. na. 28. Tiraquel. in rep. lsi vnaqua, in verbis, donationes largitus. nu. 234. C. de renocand. donationib. quod Deum vero attendat veritas, nec de presumptione curatur, quare pollicitationem absenti factam non seruans peccat. c. iuramenti. 22. q. 5. c. licet. de voto. Panorm. in. c. cum inter vniuersas. de electio. Ceterum iure regio presumptio ista tollitur, imo ex verbis promisit eius qui absens est, presumitur animus obligandi. iuxta. l. Labeo. ss. de supellect. lega. nisi alijs coniecurus ex aduerso probentur animum obligandi elidentes, quod nota, quia alibi non inuenies ita explicatum. <sup>†</sup> In donatione inter viuos, idem omnino dicendum censeo, vt absenti facta valeat iure regio, nec possit reuocari, nisi ex verbis & alijs coniecuris constet animum habuisse reuocandi. Post acceptationem vero & non antea competit actio donatario contra donantem, nec opus est villa notarii acceptatione nomine absenti, prout iure communis requirebatur, vt docet Anton. Gomez tomo de contractibus. c. 4. nu. 2. & 3. Did. Perez in. l. 3. titul. 8. lib. 3. ordinamen. col. 1051. d. D. Couar. in rubri. extra. de testamen. 3. par. numer. 14. in fin. Gregor. Lupi in. l. 4. in glo. magna, ad medium, titul. 4. de donationib. par. 5. in hac verba, si tamen ex verbis donationis constat donantem se velle obligare, vt quia promisit non reuocare, vel iurauit, tunc personaliter obligatur absenti per legem illam, non tamen rei donante dominum in eum transiret acceptatione donationis non sequuta. Et ad hoc etiam bene facit quod respondit Deci. consil. 216. colum. vlt. haec tenus Greg.

Lupi, quod autem Gregorius ipse ante dixerat, distinguendam censem, iuxta ea, quæ numer. 19. diximus, quoties ex coniecuris appareret, animus non habuisse donandi, vel se obligandi, tunc nimurum reuocari posset donatio ante acceptationem. <sup>†</sup> In donatione autem causa mortis, de qua agimus, praesentia donatarij non requiritur, iuxta ius regio, potest siquid fieri absenti, ut probat. d. l. Couart, in rubri. extra. de testament. 3. part. numer. 14. ad finem, & confirmabitur morte ante acceptationem, & post mortem donantis, tunc demum actio oritur, cum acceptatio sequuta fuerit, ad exemplum eorum, quæ diximus in donatione inter viuos. Iure tamen communis donatio causa mortis absenti facta, absque mutio, vel epistola, ultima voluntati comparatur omnino. In eo etiam si sit donatio inter viuos, & solemnitatem habeat victimæ voluntatis, ut puta, quinque testes vel hodie tres vicinos cum tabellione, text. est singularis in. l. iniles ad sororem, vbi id expendunt gloss. & Doctor. ss. de legatis. 2. & in. l. cum pater. §. donationis, eodem titul. confert tex. in. l. i. donatio. C. de donationib. & in. l. quoniam indignum. C. de testamentis. l. 2. C. com. delegat. Ex quo infert Anton. Gomez tomo de contractibus, capit. 4. numer. 18. in fine, quod omnia disposita iaveva ultima voluntate, procedeat in donatione absenti facta. <sup>†</sup> Item quod numer. 7. diximus donatio nem causa mortis fieri debete per stipulationem, intellige de iure antiquo, nam iure codicis pacto nudo fieri potest, & ex tali pacto actio oritur ad exemplum donationis inter viuos, quæ pacto nudo fieri potest, vt in. si quis argentum. §. ultimo. C. de donationib. idem ergo erit in donatione causa mortis ex gloss. singula. & vnicam in. l. cum pater. §. Mayo. ss. de legat. 2. quam ibi ad hoc notant & commendant Bartol. Alberic. Bald. Paul. & Imol. idem Bartol. & Doctor. in. l. 1. numero. 2. ss. de donationib. causa mortis Angel. Paul. & Moderni in. l. 2. ss. de legat. i. gloss. & Doctor. in. l. 1. C. de iure dotium. Anton. Gomez citans concordant. in tomo de contractibus, capit. 4. numer. 16. illatio. 2. eam dicunt communem Ialo in. §. in personam, numer. 61. & ibi Ludoii. Gomez, numer. 43. institu. de actionib. Corneus consil. 107. libr. 4. d. D. Couart. de testament. 3. part. rubric. numero. 14. Tiraquel. de legibus conubialibus, gloss. 5. num. 8. & latius in repetitio. l. si vnaquam, in verbo, donatione largitus, numer. 20. vbi superfluentur colligit concordantes, quod hodie haud dubie procedit iure regio, iuxta text. in dict. l. 2. titul. 16. de obligatio, infra hoc libr. <sup>†</sup> Tertio ex hac conclusione infero, filium famili. posse patre consentiente donare causam mortis, licet testari non possit, etiam patre consentiente. l. tam is. §. vltim. ss. de donationib. caus. mort. l. final. titul. 4. part. 5. id etenim contingit ex eo quod donatio causa mortis, quoad initium, & ordinacionem eius, contractui equiparatur, secundum communem Doctorum sententiam supra numero. 3. traditam. <sup>†</sup> Nec obstat, si dixeris filius familias contrahere potest, & ex contractu obligari, absque sensu patris, praterquam in mutuo, & voto. l. tam ex contractibus. ss. de iudi. differt ergo a contractibus,

## Libro.5. Titulo.10.

bus. Respondeat Ias. in. l. Senium. C. qui testamen. facere poss. penul. col. consensum patris in donatione causa mortis exigitur à lege propter patris præiudicium, non ad solemnitatem actus: quod tamen falsum est, quoniam ad solemnitatem, & autor. tatem actus consensu patris exigitur, vt latenter Doctor. communiter, teste Socin. in. l. s. fuit quæsum, colum. 4. ff. ad Trebellian. Quo fit, ut ipsi patrifamilias donare non possit filius, cum non licet ei in propria causa autoritatem præstare, vt in. l. s. ff. de author. tuto. vbi gloss. & Barto. huic adhærent sententiae, vt patri donare non possit filius, causa mortis, quām esse communem asseverant Imol. & Socinus in dict. s. fuit quæsum. Corneus consil. 294. lib. 1. Dec. consil. 245. col. 3. & consil. 279. col. 2. & in. l. Senium, col. vltim. C. qui testamento facere poss. vbi attestatur hanc esse receptam sententiam, posse tamen fieri patri ipsi donatione autoritate iudicis, quod & Crotus voluit in. l. frater à fratre, questio. ii. ff. de conditione indebiti, & quanvis Ale. Xand. & Ripa in dict. s. fuit quæsum, numer. 2. & Paul. Castren. in dict. l. Senium, dicens communem, contrarium voluerint, imo quod filius famil. donare possit patri causa mortis cum eiusdem patris consensu, prior tñ Bart. & aliorum sententia verior est & receptio, cūm ante actum præstari debeat autoritas, secundum Imol. Alexand. & Iaso in. l. si quis mihi bona. s. f. de acquirend. hæred. d. Did. Couarru. in rubric. de testamen. 3. par. numer. 7. Nec desunt qui communem hanc & receptam sententiam, numer. præcedenti traditam euertere conantur, respondentq; ad. d. l. tam is. s. vltimo. ff. de donationib. causa mortis ibi tentabit Cumanus, & Ioann. Crotus; in dict. l. frater à fratre, colum. penult. & disputat ea Iaso in dict. l. Senium, num. 8. & 9. & Segura in rep. l. Imperator, numer. 98. vsque ad numer. 105. ff. ad Trebellianum, qui tamen non audent à communi. discedere. 26 29 + 27 + 28

+ Respondeo igitur, donationem causa mortis à filiofamilias factam, non esse omnino similem vltimæ voluntati, cūm nec patris consensu possit, nec contractui, quandoquidem contrahere possit filiusfamilias, sine consensu patris, donare autem causa mortis non sine eius consensu, vt supra dixi, assumit ergo donationem causa mortis medium viam, atque ideo patris consensum exigit, vt explicat optimè Socin. in dict. l. s. fuit quæsum, ad fin. ff. ad Trebellian. & in. l. 2. ff. de lega. 1. cui accessit d. Did. Couarru. in rubri. extra de testamen. 3. par. numer. 7. in fine. + Ceterum cum iuxta ius nostrum regium filiusfamilias in patris potestate existens possit, si est legitimæ ætatis, hoc est, masculus. 14. annorum, & foemina duodecim, testari, vt in. l. Tauri. 4. titu. 4. de testamentis supra hoc libro poterit, iudicio meo, absque consensu patris donare causa mortis, modò in vſufructu bonorū aduentiorum patri non præiudicet, quemadmodum, nec testando potest præiudicare, vt censem Gregor. Lupi in. l. 13. gloss. 2. titu. 1. part. 6. dixi in dict. l. 4. tit. 4. supra hoc lib. in gloss. 3. numer. 3. Probatur hæc opinio ex. l. vltima, titu. 4. de donationib. part. 5. vbi regula constituitur, quod omnis cui testari licet, poterit & donationem facere causa mortis, sed filiusfamilias potest hodie iure nostro regio testari, absque patris licentia,